endereça tu *carrera* e espera en él; guarda el temor de Dios, e en éll envegece tú) // 2:14 ¡Ay del que es de doble corazón e de labros maldizientes e de *manos* malfazientes, e del pecador que entra en tierra de dos carreras! ← Vae duplici corde et labiis scelestis et *manibus* malefacientibus et peccatori terram ingredienti duabus viis (Mal pora'l del doble corazón e al de los labros nemigaderos de maldezir e a las *manos* fazedores de mal e al pecador que entra en la tierra por dos carreras, e esto es del qui faze mal e espera bien); 2:22 dirán: Si penitencia non prisiéremos, cadremos en las *manos* de Dios, e no en las manos de los ombres ← Dicentes si paenitentiam non egerimus incidemus in *manus* Domini et non in manus hominum (diziendo: —Si nos non repentiéremos e penitencia non fiziéremos, cadremos en las *manos* del Señor, e non en las de los omnes); 4:9 Libra'l, ca tuerto sufre de *mano* del sobervio, e no'l seas áspero en to corazón ← Libera eum qui iniuriam patitur de *manu* superbi et non acide feras in manu tua (Libra al qui padece tuerto de la *mano* del sobervio, e non lo sufras a to poder); 4:22 Si'l errare, desamparar l'á, e meter l'á en *mano* de so enemigo ← Si autem oberraverit derelinquet eum et tradet eum in *manus* inimici sui (Mas si la dexare que ande erradío, desamparar le á ella, e meter le á en *manos* de sos enemigos); 4:36 Non sea tu *mano* tenduda pora tomar, ni encogida pora dar ← Non sit porrecta *manus* tua ad accipiendum et ad dandum collecta (Non sea la tu *mano* tenduda pora tomar e encollecha pora dar); 5:14 Si as entendimiento recut a to vezino; si no pon tu *mano* en tu boca, porque non seas preso en vierbo errado, e que ayas vergüença ← Si est tibi intellectus responde proximo sin autem *manus* tua sit super os tuum ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris (Si entendimiento as, respond a to vezino. Sea la tu *mano* sobre tu boca porque non seas tomado por palabra desenseñada, e cayas en vergüença); 7:36 E al pobre tiende'l tu *mano*, porque sea provechoso to perdonamiento e tu bendición ← Et pauperi porrige *manum* tuam ut proficiat propitiatio et benedictio tua et mortuo non prohibeas gratiam (E tiende tu *mano* al pobre, porque s cumpla el to empiadamiento de los tos pecados e la tu bendición); 8:1 No entiences con ombre poderoso porque non cayas en sus *manos* ← Ne litiges cum homine potente ne forte incidas in *manibus* illius (Non te tengas con el omne poderoso, porque por ventura non cayas en sus *manos*); 10:4 En *mano* de Dios es el poder de la tierra, e la maldat de las yentes toda es malita, e a tiempo levantará governador sobre ella aprovechable ← In *manu* Dei potestas